1

平成３０年白浜町議会第２回定例会 会議録(第１号)

１．開  会 平成 ３０ 年 ６ 月 ５ 日 白浜町議会第２回定例会を白浜町役場

       議場において １０ 時 ００ 分 開会した。

１．開  議 平成 ３０ 年 ６ 月 ５ 日 １０ 時 ０２ 分

１．閉  議 平成 ３０ 年 ６ 月 ５ 日 １３ 時 ３４ 分

１．延  会 平成 ３０ 年 ６ 月 ５ 日 １３ 時 ３４ 分

１．議員定数 １４名

１．応招及び不応招議員の氏名

   応招議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  堀      匠       ２番  楠 本  隆 典

３番  南    勝 弥       ４番  西 尾  智 朗

５番  丸 本  安 高       ６番  正 木  秀 男

７番  堅 田  府 利       ８番  松 田  剛 治

９番  小 森  一 典      １０番  水 上  久美子

１１番  辻    成 紀      １２番  廣 畑  敏 雄

１３番  溝 口  耕太郎      １４番  長 野  莊 一

１．出席及び欠席議員の氏名

   出席議員 １４名 その議席番号及び氏名は、次のとおりである。

   １番  堀      匠       ２番  楠 本  隆 典

３番  南    勝 弥       ４番  西 尾  智 朗

５番  丸 本  安 高       ６番  正 木  秀 男

７番  堅 田  府 利       ８番  松 田  剛 治

９番  小 森  一 典      １０番  水 上  久美子

１１番  辻    成 紀      １２番  廣 畑  敏 雄

１３番  溝 口  耕太郎      １４番  長 野  莊 一

   欠席議員 なし

１．職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名は、次のとおりである。

事 務 局 長  泉    芳 明    事 務 主 査  山 本  琢 人

 2

１．地方自治法第１２１条の規定により、議場に出席した者の職氏名は、次のとおりである。

町    長  井 澗    誠   副 町 長  林    一 勝

教 育 長  山 中  雅 巳

富田事務所長

兼農林水産課長  古 守  繁 行   日置川事務所長  寺 脇  孝 男

総 務 課 長   榎 本  崇 広   税 務 課 長  濱 口  伊佐夫

民 生 課 長  三 栖  健 次   住民保健課長  中 本  敏 也

生活環境課長  廣 畑  康 雄   観 光 課 長  愛 須  康 徳

建 設 課 長  坂 本  規 生   上下水道課長  久 保  道 典

会計管理者  玉 置  孔 一   消 防 長  大 江  康 広

教育委員会

教 育 次 長  髙 田  義 広    総務課副課長  山 口  和 哉

総務課副課長  清 水  寿 重

１．議事日程

日 程 第 １ 会議録署名議員指名について

日 程 第 ２ 会期の決定について

日 程 第 ３ 報告第２号 平成２９年度白浜町繰越明許費繰越について

日 程 第 ４ 報告第３号 平成２９年度白浜町事故繰越し繰越について

日 程 第 ５ 報告第４号 平成２９年度白浜町水道事業継続費繰越について

日 程 第 ６ 報告第５号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算繰越について

日 程 第 ７ 議案第５８号 新たに生じた土地の確認及び区域編入について

日 程 第 ８ 議案第５９号 土地の無償譲渡について

日 程 第 ９ 議案第６０号 建物の取得について

日程第１０ 議案第６１号 物品購入契約の締結について

日程第１１ 議案第６２号 物品購入契約の締結について

日程第１２ 議案第６３号 物品購入契約の締結について

日程第１３ 議案第６４号 物品購入契約の締結について

日程第１４ 議案第６５号 事業委託に関する協定の締結について

日程第１５ 議案第６６号 白浜町報酬及び費用弁償条例の一部を改正する条例につい

             て

日程第１６ 議案第６７号 白浜町営墓地条例の一部を改正する条例について

日程第１７ 議案第６８号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定

める条例の一部を改正する条例について

日程第１８ 議案第６９号 白浜町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準を定める条例の一部を改正する条例について

日程第１９ 議案第７０号 平成３０年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につ

 3

いて

日程第２０ 議案第７１号 平成３０年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）議定について

日程第２１ 議案第７２号 平成３０年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第

１号）議定について

日程第２２ 議案第７３号 平成３０年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）

議定について

日程第２３ 議案第７４号 平成３０年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第２号）

議定について

日程第２４ 報告第６号 平成２９年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について

１．会議に付した事件

  日程第１から日程第２４

１．会議の経過

○議    長

皆さん、おはようございます。

ただいまから白浜町議会平成３０年第２回定例会を開会します。

ただいまの出席議員は１４名です。

水上議会運営委員長から報告を願います。

       １０番  議会運営委員長 水上君（登壇）

○１０   番

本定例会の会議予定につきまして、去る５月２９日の議会運営委員会の結果をご報告いた

します。

会期につきましては、本日から６月２０日までの１６日間を予定しております。

会議日程につきましては、第２日を６月１４日、第３日を６月１５日、それぞれ一般質問

を予定しております。２日目、３日目の開議時間は午前９時３０分とさせていただきます。

第４日を６月１９日、第５日を６月２０日、それぞれ議案審議を予定しております。

一般質問通告の締め切りは、申し合わせにより、６月６日水曜日午後３時までとしており

ます。

本日の議事日程については、お手元に配布しております。

第１日の議事日程は、申し合わせにより提案理由の説明にとどめるということになってい

ますが、今議会において当局からの申し出により、売買契約や所有権移転の関係から、議案

第６０号 建物の取得については、本日議案審議を行うことになりましたので、ご了承をお

願いします。

その他の議案については、提案理由の説明にとどめたいと思いますのでご了承をお願いし

ます。

本定例会までに提出のあった要望書の取り扱いについては、議会運営委員会でご協議いた

 4

だきました結果、配布にとどめるということになりましたので、お手元に配布しています。

本日、延会後に全員協議会の開催を予定していますので、よろしくお願いします。

以上で、報告を終わります。

○議    長

 次に、事務局長から諸報告を行います。

       番外  事務局長 泉君

○番    外（事務局長）

地方自治法第１２１条の規定による説明員の出席要求並びに閉会中の議員活動報告書をお

手元に配布しております。

本日、議案説明のため、清水総務課副課長の出席を許可しております。

会議規則第１２８条の規定による議員派遣結果報告書をお手元に配布しております。

以上で、諸報告を終わります。

○議    長

 諸報告が終わりました。

ご了承のほどよろしくお願いします。

これより本日の会議を開きます。

（１）日程第１ 会議録署名議員指名について

 議長は会議規則第１２６条の規定により、本定例会の会議録署名議員を次のとおり指名し

た。

７ 番   堅 田  府 利    ８ 番   松 田  剛 治

（２）日程第２ 会期の決定について

○議    長

日程第２ 会期の決定についてを議題といたします。

 会期は本日６月５日から６月２０日までの１６日間としたいと思います。

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本定例会の会期は、本日から６月２０日までの１６日間と決定いたしました。

（３）日 程 第 ３ 報告第２号 平成２９年度白浜町繰越明許費繰越について

日 程 第 ４ 報告第３号 平成２９年度白浜町事故繰越し繰越について

日 程 第 ５ 報告第４号 平成２９年度白浜町水道事業継続費繰越について

日 程 第 ６ 報告第５号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算繰越について

日 程 第 ７ 議案第５８号 新たに生じた土地の確認及び区域編入について

日 程 第 ８ 議案第５９号 土地の無償譲渡について

 5

日 程 第 ９ 議案第６０号 建物の取得について

日程第１０ 議案第６１号 物品購入契約の締結について

日程第１１ 議案第６２号 物品購入契約の締結について

日程第１２ 議案第６３号 物品購入契約の締結について

日程第１３ 議案第６４号 物品購入契約の締結について

日程第１４ 議案第６５号 事業委託に関する協定の締結について

日程第１５ 議案第６６号 白浜町報酬及び費用弁償条例の一部を改正する条例につ

いて

日程第１６ 議案第６７号 白浜町営墓地条例の一部を改正する条例について

日程第１７ 議案第６８号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例について

日程第１８ 議案第６９号 白浜町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する

基準を定める条例の一部を改正する条例について

日程第１９ 議案第７０号 平成３０年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定に

ついて

日程第２０ 議案第７１号 平成３０年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算

（第１号）議定について

日程第２１ 議案第７２号 平成３０年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算

（第１号）議定について

日程第２２ 議案第７３号 平成３０年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）

議定について

日程第２３ 議案第７４号 平成３０年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第２

号）議定について

日程第２４ 報告第６号 平成２９年度白浜町土地開発公社経営状況の提出につい

             て

○議    長

日程第３ 報告第２号から日程第２４ 報告第６号までの２２件を一括議題といたします。

 町長から、挨拶並びに提案理由の説明を求めます。

番外  町長 井澗君（登壇）

○番    外（町  長）

 本日、平成３０年白浜町議会第２回定例会を招集いたしましたところ、何かとご多用にも

関わりませずご出席を賜りまして誠にありがとうございます。

議員皆様方には、町勢発展のため日夜ご尽力いただいておりますことに、心から感謝を申

し上げます。

開会にあたりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

冒頭に、第３０回危険業務従事者叙勲におきまして、栄地区の坂口弘文様が永年にわたる

公共の安全と秩序の維持に尽力された警察功労により、瑞宝双光章の栄誉に浴されました。

次に、平成３０年和歌山県知事表彰におきましては、湯崎地区の浦聖治様、口ケ谷地区の

本田勉様が産業の振興と発展に貢献されたご功績により、また、地域おこし部門では、今年

 6

で開園４０周年を迎えるアドベンチャーワールドのパンダ飼育チームが永年にわたり、母と

子を引き離さない独自の飼育方法で、これまで１５頭という世界屈指の繁殖実績を上げたこ

となどが評価され、受賞されました。

町民を代表して、心からお慶び申し上げます。今後とも、より一層のご活躍を祈念いたし

ますとともに、白浜町勢伸展のためご指導ご鞭撻を賜りますようよろしくお願い申し上げま

す。

また、栄地区の故中田勝透様が永きにわたり地方自治の進展に尽力されたご功績により、

旭日単光章の栄誉に浴されました。

生前のご功績に敬意を表しますとともに、心よりご冥福をお祈り申し上げます。

本年４月に判明いたしました、和歌山南漁業協同組合の補助金問題につきましては、５月

３１日に弁護士、税理士、有識者による第三者委員会の第１回目の会議が開催されたと組合

から町に報告がございました。

町といたしましては、町民の信頼を取り戻すためにも問題発生の原因を徹底的に調査して

いただき、適切な改善策を講じるよう指導して参りたいと考えております。

国内の経済情勢につきましては、内閣府発表の５月の月例経済報告によりますと、景気動

向につきましては、「景気は、緩やかに回復している」とし、「個人消費は持ち直し、生産は

緩やかに増加し、雇用情勢は着実に改善している」とされています。

先行きにつきましては、「雇用・所得環境の改善が続くなかで、各種政策の効果もあって、

緩やかな回復が続くことが期待される。ただし、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動

の影響に留意する必要がある」としています。

 本町の観光の状況につきましては、ゴールデンウィーク期間中の観光客の動向を見ますと、

期間中の入込み客は、前年比約３％増の２０４，８００人で、日帰り、宿泊ともに増加いた

しました。

５月１３日には、南紀白浜空港５０周年を記念して、「南紀白浜エアショー」が開催され、

世界的に活躍されているエアレーサーの室屋義秀氏が操縦する曲技飛行が白良浜上空を舞台

に繰り広げられました。天候の都合により１回の飛行となりましたが、雨の合間をぬっての

迫力あるアクロバット飛行の数々は、多くの観客を魅了しました。

また、５月２０日に、白浜温泉街を舞台に繰り広げられた「第５回南紀白浜トライアスロ

ン大会」では、６７１人の選手がエントリーされ、当日は、天候にも恵まれ、興奮と感動、

たくさんの笑顔をいただきました。大会の開催にあたり、交通規制等、運営にご理解とご協

力をいただきました関係各位に御礼を申し上げますとともに、選手と一緒になり大会を盛り

上げてくださったボランティアの皆様方に心より感謝を申し上げます。今後とも活力あるま

ちづくりに尚一層のご協力をお願いするものでございます。

これから南紀白浜が最も賑わう夏本番が始まろうとしております。７月１日に海水浴場開

きを予定しております白良浜を中心に、各種スポーツ大会や湯のまち白浜おどり、白浜の夜

空を色鮮やかに染める花火大会、白良浜でのキャンドルイルミネーションなどの様々なイベ

ントが開催されます。

過日、全県市町村長会議が開かれ、自転車による地域振興やスポーツ合宿を核としたまち

づくりなどについて議論いたしました。現在、南紀エリアスポーツ合宿誘致推進協議会など

が組織され、広域観光や広域スポーツ合宿の誘致に取り組んでいるところでありますが、更

 7

に県と市町村が連携強化し、積極的に情報交換や情報共有を行っていくことを確認したとこ

ろであります。

白浜町といたしましても、経済団体や県、周辺市町と連携を強化し、観光客の多様なニー

ズを的確に捉えながら、国内外に観光プロモーションを積極的に行うとともに、新たな観光

素材の発掘や周遊ルートの開発、スポーツ合宿、会議・大会などの誘致、インバウンド観光

客誘致に戦略的に取り組んで参ります。

地方創生の一環として、本町が進めております企業誘致では、地方でもできるビジネスス

タイルをめざし、総務省の「ふるさとテレワーク推進事業」と連携しながら、ＩＴ企業の誘

致に努めて参りました。

現在、白浜町ＩＴビジネスオフィスには、１０社の企業に入居いただき、満室となってい

ることから、平成２９年度に国の地方創生拠点施設整備交付金並びに県の補助を活用し、平

草原公園内に新たな企業誘致の拠点となる、第２ＩＴビジネスオフィスを整備し、６月１日

より供用を開始いたしました。当施設には、本年２月７日に進出協定を締結いたしました、

株式会社ブイキューブ様、本年４月２７日進出協定を締結いたしました、株式会社サブライ

ム様のサテライトオフィスが開設され、一部業務を開始されてございます。引き続き、早期

に満室となるよう県と連携し、誘致に取り組み、地元雇用の促進や誘致企業とともに新たな

価値を創造し、地域の課題解決や発展にご協力いただければと思っているところでございま

す。

平成３１年１１月９日から１２日にかけて、和歌山県で開催される第３２回全国健康福祉

祭、愛称、ねんりんピック紀の国わかやま２０１９は、県内２１市町で２７種目が開催され

ます。白浜町での開催種目は、白浜町テニスコートで開催されますソフトテニス交流大会と

白浜町立総合体育館で開催されます剣道交流大会と決定しております。なお、ソフトテニス

交流大会におきましては、本年１１月１８日にリハーサル大会の開催を予定してございます。

 町では、万全な体制でねんりんピックを開催するため、今年度より民生課にねんりんピッ

ク推進室を設置し、諸準備に取り組んでおります。

 過日、ねんりんピック紀の国わかやま２０１９白浜町実行委員会を設立いたしました。全

国から来町されます選手、監督の皆様に「また白浜町に来てみたい」と思っていただけるよ

う、実行委員会の委員の皆様をはじめ、町民の皆様やボランティアの皆様のご協力を賜り、

大会の成功に向けて全町挙げての取り組みをお願い申し上げる次第でございます。

地域おこし協力隊制度を活用した取り組みにつきましては、川添地域を中心に、特産品で

ある川添茶の新たな販路開拓や商品開発等、地域資源の発掘や振興に関する支援を目的に、

５月１６日より、協力隊員１名が当町に移住され、着任いただいてございます。最長３年間、

地域が抱える諸課題に対して、住民の皆様と連携し、取り組みを進めて参ります。

学校施設の耐震化につきましては、学校生活における児童生徒の安全確保と教育環境の充

実を図るため、計画的に取り組みを進めてございますが、今回の補正予算案では、日置小学

校、安宅小学校、日置中学校の耐震補強に伴う設計等にかかる経費、富田中学校屋内運動場

改築に伴う旧富田幼稚園の解体撤去及びテニスコートの整備にかかる経費を計上させていた

だいたところです。残る施設につきましても、計画的かつ早急に事業を実施して参ります。

今年度も、計画しております多くの施策や事業を着実に進め、継続する課題解決に向け、

職員と力を合わせ、ともに汗をかき、活力と躍動感ある新しい時代にふさわしい町を創造す

 8

るため、引き続き全力を尽くして参る所存でございますので、議員各位のご指導とご鞭撻を

賜りますようお願い申し上げます。

次に、平成３０年第１回定例会以降、次の方からご寄附いただきましたので、ご報告し、

お礼にかえさせていただきます。（敬称略）白浜町教育委員会へ 現金 匿名。白浜町立図書

館へ 現金 白浜南ライオンズクラブ。環境保全基金へ 現金 日置川事務所窓口設置寄附

金箱。

さて、本議会においてご審議をお願いいたします案件は、平成２９年度白浜町繰越明許費

繰越に関する事項１件、平成２９年度白浜町事故繰越し繰越に関する事項１件、平成２９年

度白浜町水道事業継続費繰越に関する事項１件、平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算

繰越に関する事項１件、新たに生じた土地の確認及び区域編入に関する事項１件、土地の無

償譲渡に関する事項１件、建物の取得に関する事項１件、物品購入契約の締結に関する事項

４件、事業委託に関する協定の締結に関する事項１件、条例の一部改正に関する事項４件、

平成３０年度一般会計及び特別会計の補正予算議定５件、平成２９年度白浜町土地開発公社

経営状況の提出に関する事項１件であり、必要な議案を提出したところです。

なお、予定議案といたしまして、工事請負契約の締結に関する事項１件、白浜町農業委員

会委員の任命に関する事項１４件を会期中に提出いたしたく予定してございますのでよろし

くお願い申し上げます。

 本議会において審議をお願いいたします案件の提案理由につきまして順次ご説明申し上げ

ます。

 報告第２号 平成２９年度白浜町繰越明許費繰越につきましては、平成２９年度一般会計

予算の繰越明許費について、平成３０年度へ繰越しをしたので、報告するものでございます。

 報告第３号 平成２９年度白浜町事故繰越し繰越につきましては、平成２９年度一般会計

予算において事故繰越しをしたので、報告するものでございます。

 報告第４号 平成２９年度白浜町水道事業継続費繰越につきましては、平成２９年度水道

事業特別会計の継続費について、逓次繰越をしたので、報告するものでございます。

 報告第５号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算繰越につきましては、平成２９年

度白浜町水道事業特別会計予算において、平成３０年度へ繰越しをしたので、報告するもの

でございます。

 議案第５８号 新たに生じた土地の確認及び区域編入につきましては、堅田漁業協同組合

が免許を受けた公有水面埋立てに関する工事が竣功し、本町の区域内に新たに土地が生じた

ため、提案するものでございます。

 議案第５９号 土地の無償譲渡につきましては、旧来から椿区民のための墓地として使用

されてきた土地について、管理運営等を同じく旧来から普門寺が行ってきた経緯等により、

本件土地の実態に合った管理運営を引き続き行うため、普門寺において継承すべき土地であ

ると認められることから、無償譲渡したいので、提案するものでございます。

 議案第６０号 建物の取得につきましては、町が出資する白浜観光自動車道株式会社解散

に伴い、茜・千畳茶屋を取得したいので、提案するものでございます。

 議案第６１号 物品購入契約の締結につきましては、塵芥車更新事業（白浜町清掃センタ

ー）にかかる物品購入契約を締結したいので、提案するものでございます。

 議案第６２号 物品購入契約の締結につきましては、消防車両更新事業（白浜第３分団）

 9

にかかる物品購入契約を締結したいので、提案するものでございます。

 議案第６３号 物品購入契約の締結につきましては、高規格救急車更新事業（白浜消防署）

にかかる物品購入契約を締結したいので、提案するものでございます。

 議案第６４号 物品購入契約の締結につきましては、高規格救急車積載資機材（白浜消防

署）にかかる物品購入契約を締結したいので、提案するものでございます。

 議案第６５号 事業委託に関する協定の締結につきましては、白浜町公共下水道白浜浄化

センターの地震津波対策事業にかかる事業委託に関する協定を締結したいので、提案するも

のでございます。

 議案第６６号 白浜町報酬及び費用弁償等条例の一部を改正する条例につきましては、農

業委員会の活動及び成果の実績に応じた報酬の財源として交付される農地利用最適化交付金

の創設に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。

 議案第６７号 白浜町営墓地条例の一部を改正する条例につきましては、良好な墓地環境

の向上に資することを目的とし、町営墓地のより適正な管理運営を図るため、関係規定を改

正したいので、提案するものでございます。

 議案第６８号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例につきましては、家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準の一部を改

正する省令の施行に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでございます。

 議案第６９号 白浜町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

の一部を改正する条例につきましては、放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基

準の一部を改正する省令の施行に伴い、関係規定を改正したいので、提案するものでござい

ます。

 議案第７０号 平成３０年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定につきましては、既

定の歳入歳出予算の総額に３億４，１９０万円を追加し、歳入歳出予算総額を１１５億３１

０万円と定めました。

 今回の補正の主なものにつきましては、１ 会計年度任用職員制度移行事業、２ 町有地

等配水管布設替事業、３ コミュニティ助成事業、４ デジタル防災行政無線システム整備

事業、５ 在宅育児支援事業給付金事業、６ 白浜幼児園通用門改修事業、７ 未熟児養育

医療費扶助事業、８ 健康交流拠点施設修繕事業、９ 健康交流拠点施設食器洗浄機購入事

業、１０ 日置川拠点公民館空調設備更新事業、１１ 日置小学校耐震改修事業、１２ 安

宅小学校耐震改修事業、１３ 日置中学校耐震改修事業、１４ 富田中学校屋内運動場改築

事業、１５ 図書購入事業などの補正でございます。

 以下、順次その概要をご説明申し上げます。（万円未満四捨五入）

総務費につきましては、会計年度任用職員制度移行事業 １８０万円 会計年度任用職員

制度への移行に伴う例規整備等支援委託業務にかかる経費でございます。町有地等配水管布

設替事業 ３４０万円 町有地に設置されている配水管の布設替えを行うための経費でござ

います。コミュニティ助成事業 ２５０万円 一般財団法人自治総合センターからの助成金

により、美之浦町内会の子ども神輿の整備に助成するものでございます。デジタル防災行政

無線システム整備事業 ２億３６２万円 デジタル防災行政無線システム整備事業にかかる

経費でございます。

 民生費につきましては、在宅育児支援事業給付金事業 ６９０万円 県より委託を受け、

 10

在宅育児支援事業給付金を給付するための経費でございます。白浜幼児園通用門改修事業

８８万円 白浜幼児園の通用門の破損に伴う取り替えを行うための経費でございます。未熟

児養育医療費扶助事業 ４５万円 未熟児養育医療費扶助費の不足により補正するものでご

ざいます。

 観光費につきましては、健康交流拠点施設修繕事業 ５９万円 健康交流拠点施設の修繕

を行うための経費でございます。健康交流拠点施設食器洗浄機購入事業 ２００万円 健康

交流拠点施設の食器洗浄機の故障に伴い、購入するための経費でございます。

教育費につきましては、日置川拠点公民館空調設備更新事業 ８０万円 日置川拠点公民

館の空調設備の老朽化に伴う取替等工事を行うための経費でございます。日置小学校耐震改

修事業 ５１８万円 日置小学校校舎の耐震補強に伴う設計等を行うための経費でございま

す。安宅小学校耐震改修事業 ５６２万円 安宅小学校校舎及び屋内運動場の耐震補強に伴

う設計等を行うための経費でございます。日置中学校耐震改修事業 ７８５万円 日置中学

校校舎の耐震補強に伴う設計等を行うための経費でございます。富田中学校屋内運動場改築

事業 ６，２７３万円 富田中学校屋内運動場改築事業に伴い、旧富田幼稚園の解体撤去及

びテニスコートを整備するための経費でございます。図書購入事業 ３万円 書籍購入への

ご寄附がありましたので、増額するものでございます。

 歳入につきましては、分担金及び負担金減額 ４１２万円、使用料及び手数料減額 １３

万円、国庫支出金追加 ２１万円、県支出金追加 ５２９万円、繰入金追加 ５，５３２万

円、諸収入追加 ２５３万円、町債追加 ２億８，２８０万円でございます。

 議案第７１号 平成３０年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）議定に

つきましては、事業勘定の既定の歳入歳出予算の総額に２９万５千円を追加し、歳入歳出予

算総額を３０億２，５２９万５千円と定めました。

 議案第７２号 平成３０年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）議定につ

きましては、既定の歳入歳出予算の総額から７２万８千円を減額し、歳入歳出予算総額を５

億７，９２７万２千円と定めました。

 議案第７３号 平成３０年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）議定につきまし

ては、既定の歳入歳出予算の総額から４２９万６千円を減額し、歳入歳出予算総額を２９億

２，２７０万４千円と定めました。

 議案第７４号 平成３０年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第２号）議定につきま

しては、既定の歳入歳出予算の総額から７３万円を減額し、歳入歳出予算総額を８億６，４

８７万円と定めました。

 報告第６号 平成２９年度白浜町土地開発公社経営状況の提出につきましては、地方自治

法第２４３条の３第２項の規定により、提出するものでございます。

 以上、詳細につきましては、担当課長からご説明いたしますので、ご審議の程よろしくお

願い申し上げます。

○議    長

続いて、補足説明を許可します。

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

報告第２号 平成２９年度白浜町繰越明許費繰越について、議案書（P.１～２）に基づき、

 11

説明した。

報告第３号 平成２９年度白浜町事故繰越し繰越について、議案書（P.３～４）に基づき、

説明した。

○議    長

番外  上下水道課長 久保君（登壇）

○番    外（上下水道課長）

報告第４号 平成２９年度白浜町水道事業継続費繰越について、議案書（P.５～６）に基

づき、説明した。

報告第５号 平成２９年度白浜町水道事業特別会計予算繰越について、議案書（P.７～８）

に基づき、説明した。

○議    長

番外  農林水産課長 古守君（登壇）

○番    外（農林水産課長）

議案第５８号 新たに生じた土地の確認及び区域編入について、議案書（P.９～１１）に

基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第５９号 土地の無償譲渡について、議案書（P.１２～１４）に基づき、説明した。

○議    長

番外  観光課長 愛須君（登壇）

○番    外（観光課長）

議案第６０号 建物の取得について、議案書（P.１５～１７）に基づき、説明した。

○議    長

番外  生活環境課長 廣畑君（登壇）

○番    外（生活環境課長）

議案第６１号 物品購入契約の締結について、議案書（P.１８～２０）に基づき、説明し

た。

○議    長

番外  消防長 大江君（登壇）

○番    外（消防長）

議案第６２号 物品購入契約の締結について、議案書（P.２１～２３）に基づき、説明し

た。

議案第６３号 物品購入契約の締結について、議案書（P.２４～２６）に基づき、説明し

た。

議案第６４号 物品購入契約の締結について、議案書（P.２７～２９）に基づき、説明し

た。

○議    長

番外  上下水道課長 久保君（登壇）

○番    外（上下水道課長）

 12

議案第６５号 事業委託に関する協定の締結について、議案書（P.３０～３２）に基づき、

説明した。

○議    長

暫時休憩します。

（休憩 １１ 時 ００ 分  再開 １１ 時 ０５ 分）

○議    長

再開します。

引き続き、補足説明を許可します。

番外  農林水産課長 古守君（登壇）

○番    外（農林水産課長）

議案第６６号 白浜町報酬及び費用弁償条例の一部を改正する条例について、議案書（P.

３３～３７）に基づき、説明した。

○議    長

番外  生活環境課長 廣畑君（登壇）

○番    外（生活環境課長）

議案第６７号 白浜町営墓地条例の一部を改正する条例について、議案書（P.３８～４１）

に基づき、説明した。

○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）

○番    外（民生課長）

議案第６８号 白浜町家庭的保育事業等の設備及び運営に関する基準を定める条例の一部

を改正する条例について、議案書（P.４２～４５）に基づき、説明した。

○議    長

番外  教育次長 髙田君（登壇）

○番    外（教育次長）

議案第６９号 白浜町放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例

の一部を改正する条例について、議案書（P.４６～４９）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課長 榎本君（登壇）

○番    外（総務課長）

議案第７０号 平成３０年度白浜町一般会計補正予算（第２号）議定について、議案書（P.

５０～５１）に基づき、説明した。

○議    長

暫時休憩します。

（休憩 １１ 時 ５２ 分  再開 １３ 時 ００ 分）

○議    長

再開します。

引き続き、補足説明を許可します。

番外  住民保健課長 中本君（登壇）

○番    外（住民保健課長）

 13

議案第７１号 平成３０年度白浜町国民健康保険事業特別会計補正予算（第１号）議定に

ついて、議案書（P.５２）に基づき、説明した。

議案第７２号 平成３０年度白浜町後期高齢者医療特別会計補正予算（第１号）議定につ

いて、議案書（P.５３）に基づき、説明した。

○議    長

番外  民生課長 三栖君（登壇）

○番    外（民生課長）

議案第７３号 平成３０年度白浜町介護保険特別会計補正予算（第１号）議定について、

議案書（P.５４）に基づき、説明した。

○議    長

番外  上下水道課長 久保君（登壇）

○番    外（上下水道課長）

議案第７４号 平成３０年度白浜町下水道事業特別会計補正予算（第２号）議定について、

議案書（P.５５）に基づき、説明した。

○議    長

番外  総務課副課長 清水君（登壇）

○番    外（総務課副課長）

報告第６号 平成２９年度白浜町土地開発公社経営状況の提出について、議案書（P.５６

～５７）に基づき、説明した。

○議    長

以上で、提案理由及び補足説明が終わりました。

日程第９ 議案第６０号 建物の取得については本日審議をいたします。

議案第６０号 建物の取得について、質疑を行います。

（なしの声あり）

○議    長

質疑を閉じることにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

質疑を終結します。討論を行います。

（なしの声あり）

○議    長

討論を終結します。採決します。お諮りします。

  議案第６０号は原案のとおり決することにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

  従って、議案第６０号は原案のとおり可決されました。

 お諮りします。

本日はこれをもって延会とし、議案調査のため６月１４日まで休会にいたしたいと思いま

す。

 14

 これにご異議ありませんか。

（異議なしの声あり）

○議    長

異議なしと認めます。

 従って、本日はこれをもって延会とし、６月１４日まで休会することに決定いたしました。

次回は６月１４日木曜日午前９時３０分に開会いたします。

 本日は大変ご苦労さまでした。

議長 西尾 智朗は、 １３ 時 ３４ 分 延会を宣した。

地方自治法第１２３条第２項の規定により下記に署名する。

             平成 ３０ 年 ６ 月 ５ 日

                 白浜町議会議長

                 白浜町議会議員

                 白浜町議会議員